A respondit vir, qui stabat inter myrteta, et dixit: Isti sunt, quos misit Dominus ut perambularent terram. Et responderunt Angelo Domini qui stabat inter myrteta, et dixerunt: Perambulavimus terram, et ecce omnis terra habitatur et quiescit.» Visio pergrandis et admirabilis, unius Dei, scilicet vice-simæ quartæ undecimi mensis in anno secundo Darii, enjus mense octavo primum fuerat factum ad hunc Zachariam Verbum Domini; visio, inquam, pergrandis, et valde clarior est, quam ut pati queant nostri cœcutientes oculi claritate nimia reverberati. Incipit a viro ascende «super equum rufum, et »stantem«inter myrteta, quæ erant in profundo,» et terminatur illic ubi coronatur Jesus filius Josedech sacerdos magnus, coronis Heiliræ, et Dobiæ, et Hidajæ, et Hen filii Sophoniæ. Qua voce, qualibus verbis pulchritudinem atque majestatem eloquar tantæ visionis? Adsit auctor ipse et ordinator visionum propheticarum Spiritus Domini, quia prophetica quædam historia quædam pistorica prophetica est exspectatio-nis et adventus tui, Christe Fili Dei, passionis, et gloriæ resurrectionis sive clarificationis tuæ, Christe Fili hominis, et secundi adventus tui, quo in novissimo Dei gloria et honore coronatus, **313** et coronarum tuarum nullus est terminus, regni tui nullus erit finis. Talem tamque amabilem tuæ laudis historiam, se utcunque contemplari gaudet animus fidelis, optat eloqui lingua tuo devota nomini. *Vidi*, inquit, «per noctem, et ecce vir ascendens superequum rufum, et ipsi stabat inter myrteto, quæ erant in profundo.» Premiserat ita: «Factum est verbum Domini ad Zachariam filium Barachiæ, filii Addo prophetam, dicens,» et antequam ipsa Domini dicta, quæ sibi erant optabilia, subiungit: «Zelatus sum Hierusalem et Sion zelo magno,» et cætera. Sic et Lucas in Actibus apostolorum cum præmisisset: «Stans Petrus in medio fratrum, dixit» (*Act. i*), breviorem hicet quam hic digressionem fecit, subjunctiones: «Erat autem turba hominum similiter fere centum viginti» (*Ibid.*). Itaque per anticipationem intelligendum quod præmisit, «factum est ad me verbum Domini, dicens,» plus enim narrabit ordinem gestæ rei, demumque ipsa ordinetur gratiosa dicta Domini: *Vidi* inquit, *per noctem*. Recte *per noctem*, ut ipsum tempus visionis tristitiae et mærori congrueret, in qua ipsa erat, videlicet propter diurnam gentis et loci desolationem. Ob eamdem causam et Daniel in nocte vidit: «Et aspiciebam,» inquit, «in visu noctis» (*Dan. vii*). Longa nox et frigida, nec minus erat obscura. Erat enim «vicesima quarta undecimi mensis Sabath,» qui apud nos Februarius dicitur. Vice-simæ quarta die, luna prope est in defectu. Igitur et prolixitas noctis, et asperitas frigoris, et defectus luminis, seu lumen sublustris, tristitiae congruebant, in qua nimirum propheta consolatione indigebat supernæ visitationis et allocutionis, quæ hujusmodi fuit: «Ecce vir qui ascendens superequum rufum.» Ad quid ascendens «superequum rufum,» nisi ut face-

ret, quod postmodum dicit: « Revertar ad Hierusalem in misericordiis? » Vir enim ille ipse est Dominus, et propterea super equum ascendere videbatur, quia tempus erat, ut ad illam civitatem suam revertetur, quia tempus venerat miserendi ejus. Quid erat ille equus, nisi humana natura ipsius? Nondum quidem erat homo factus, sed hoc ut fieret parabatur, et quod in re futurum erat, praesenti visione significabatur. Ob hoc pulchre super equum ascendere videbatur, ad Hierusalem in misericordiis reversurus, quia videlicet Hierusalem illam reaeditari causa ista exigebat, ut esset, unde juxta promissiones, quae ad patres factae sunt, ipse homo factus nasceretur. Equum autem vidi, vel dixit rufum propter ipsius sanguinem rubicundum. Eundem equum Joannes in Apocalypsi vidit album. Vidi, inquit, « cœlum apertum, et ecce equus albus, et qui sedebat super eum, vocabatur Fidelis, et Verax et exercitus qui sunt in cœlo, sequebantur eum » (Apoc. xix). Unus idemque equus, et ille propter suam innocentiam visus est albus, et hic propter passionis suæ sanguinem rufus. Quid illud intendit Ecclesia, dum dicit in Canticis: « Dilectus meus caedidus et rubicundus? » (Cant. v.) « Et ipse stabat inter myrtæ, quæ erant in prołundo. » Myrtus temperativæ naturæ est, et hanc arborem medicorum libri aptam asserunt curaudis infirmitatibus, et maxime mulierum necessitatibus plurimis. Dicitur autem myrtus a mari, eo quod maris littoribus soleat innasci. Unde est illud Virgilii.

*Littora myrtetis lœtissima . . . . .*

Et :

. . . . . *Amantes littora myrtæ.*

Quid ergo significat myrtæ, nisi sanctas et vere salubres legis et prophetarum atque psalmorum Scripturas? Et iste vir de quo loquimur, nonne jam tunc stabat inter hujusmodi myrtæ? Etenim *scrutamini*, inquit, « Scripturas, et illæ sunt quæ testimoniū perhibent de me » (Joan. v). Plane ab omnibus sanctis Scripturis testimonium babere, hoc est inter myrtæ stare. Et *myrtæ*, inquit, *erant in profundo*. Nam revera sanctorum Scripturarum magnum est profundum. Unde Psalmista: « Abyssus, » inquit, « abyssum invocat » (Psal. xli), id est, unius Scripturæ profunditatem ut penetrare valeas, alterius Scripturæ admota profunditas plurimum juvat. Illic stabat vir, et illic potest ioveniri atque inde cognosci, si quæritur, non autem inventur ab eo qui quærere non vult, veluti stans aliquis inter myrtæ, nec ita in propatulo est, ut cito videatur a negligenter prætereuntibus, nec ita latet, ut non possit inveniri a diligenter quærentibus. Ex quo Moyses in typum ejus agnum in Ægypto immolavit, et postes domorum ejus sanguine signavit (Exod. xii), imo et ex quo pater Abraham uni enitum filium Isaacs sacrificatus super aram imposuit (Gen. xxii), et ex eo ac deinceps rufus cœpit videri equus, super quem vir iste ascendit. Etenim quoconque te verteris inter myrtæ hujusmodi, ingerit se oculistus sacramen-

A tum passionis hujus viri præfiguratum, tam factis quam diebus patriarcharum et prophetarum mysticis. *Et post eum*, inquit, « equi rufi, varii et alibi: Post eum, » inquam, et non ante eum, nam ipse ante omnes, et primogenitus in multis tratribus, et omnes sancti fratres ejus, equi utique Domini alii martyrio rufi, alii candore virginitalis albi, alii diversorum charismatum donatione variis sequuntur eum, sicut supra ex Apocalypsi dictum est, « et exercitus qui sunt in cœlo, sequebantur eum » (Apoc. xix). Omnes equi hujusmodi sessorem unum habent Deum, et idcirco concordem faciunt exercitum. Et dixi: « Qui sunt, Domine mi? » Cui dixerit, vel quem interrogaverit, utrum virum ipsum, qui *stabat inter myrtæ*, angelum suum, id est, sibi deputatum, qui loquebatur in eo, non facile dinoscitur, sed hoc palam est, qui utrumque respondet. Nam primo subiungitur, « et dixit ad me angelus Domini, qui loquebatur in me: ego ostendam tibi quid sint haec, » ac dicendo: « et respondit vir qui *stabat inter myrtæ*, et dixit: Isti sunt quos misit Dominus, ut perambularent terram. » Nisi esset propheta is cui sic responsum est, non esset responsivus, sive demonstratio sufficiens, « isti sunt quos misit Dominus, ut perambularent terram. » Sed quia propheta erat, jamque spiritualem habebat intelligentiam, intelligere potuit unde et ultra non quæsivit. Quærimus autem nos quomodo miserit Dominus illos quos diximus quos suos, « ut perambularent terram, » et quid intendentis respondeant; et dicant ei, « perambulavimus terram, et ecce omnis terra habitabitur et quiescit. » Ut inveniamus primum,

C adjungendum est, quod sequitur: « Et respondit angelus Domini, et dixit: Domine exercitum, usquequo non misereberis Hierusalem et urbium Juda, quibus iratus es? Iste jam septuagesimus annus est. » Igitur equi Domini, scilicet homines sancti, quales fuerunt Abraham, Isaac et Jacob, et cæteri magnam depromperunt querelam, dicendo « perambulavimus terram, et ecce omnis terra habitabitur et quiescit. » Ac si dicereant: Tu, Domine, misisti, ut perambularemus terram, et jussu tuo facti sumus instabiles, fuiimusque peregrini et hospites super terram, et hoc confitentes, significabamus nos patriam inquirere atque exspectare tundamenta habentem civitatem, cuius artifex et conditor tu es Deus (Hebr. xi). Siquidem illius meminissemus, habebamus utique tempus revertendi: nunc autem meliorem appetivimus, id est cœlestem. Porro, illius cœlestis præparatio nobis esse debuit ista Hierusalem terrestris, quia videlicet non est nobis invenire civitatem cœlestem, quam appetivimus, nisi bina promissio impleatur, siquaque quod scriptum est: **314** « et homo natus est in ea, ipse fun davit eam Altissimus! (Psal. lxxxvi). Perambulavimus terram, » pertransivimus de gente in gentem, et de regno ad populum alterum, aliqui sponte, jussu tuo de terra sua egressi, aliqui captivi non sponte abducti, « et ecce omnis terra habitaturet quiescit. » Hierusalem autem et terra Juda non habitatur, neque quiescit,

D

terra cuius habitat, cuiusquies sola est necessaria nostræ spei, nostræ exspectationi, nostræ saluti, ut faciat quod promissum est nobis, « ut justificeris, Deus, in sermonibus tuis » (*Psalm. civ*), ut nascaris, o Christe, de semine Abrahæ, de semine David (*Genes. xii*), ut de Sion exeat lex, et Verbum Domini de Hierusalem (*Isa. xxv*). Ad ista vere magnam, et valde opportunam talium equorum Domini querelam respondens seque adjungens angelus Domini dicit: « Domine exercituum, usquequo tu non misereberis Hierusalem, et urbium Juda, quibus iratus es? Iste jam septuagesimus annus est. » Hic angelus Domini respondens, recte intelligitur non ipse « vir, qui stabat inter myrteta, » cui et loquebantur, dicens: *Perambulavimus terram.* Ipse quidem ante angelus Domini dictus est, ita et responderunt angelo « qui stabat inter myrteta, » sed non ipse est qui dicit, « Domine exercituum, usquequo tu non misereberis, » et cætera. Sequitur enim: « Et respondit Dominus angelo qui loquebatur in me, verba bona, verba consolatoria. Qui loquebatur in propheta solummodo angelus est, qui autem « stabat inter myrteta vir, » sive angelus, ipse est Dominus exercituum. Sed dicit aliquis: Si vir ille, angelus ille « qui stabat inter myrteta, » ut jam dictum est, Dominus ipse exercituum est, quomodo dicit vel dicere convenit illi, « isti sunt quos misit Dominus? » Hoc profecto superflue queritur, cum Domini vel Dei non tantum persona sit, et una de duabus, et alia de aliqua loquatur, ut illic: « Et nunc Dominus misit me, et Spiritus ejus » (*Isa. xlvi*), et alibi: « Dominus mecum est tanquam bellator fortis » (*Jer. xx*). Sequitur: « Et dixit ad me angelus qui loquebatur in me: Clama, dicens: Hæc dicit Dominus exercituum: Zelatus sum Hierusalem et Sion zelo magno, et ira magna ego irascor super gentes opulentas, quia ego iratus sum parum, ipsi vero addiderunt in malum. Propterea hæc dicit Dominus: Revertar ad Hierusalem in misericordiis, domus mea ædificabitur in ea, ait Dominus exercituum, et perpendiculum extendetur super Hierusalem. » Angelus qui loquebatur in propheta, jam hic facit quod paulo ante promisit. Dicenti namque: « Quid suni isti, Domine mihi? » Ita respondit: « Ego ostendam tibi quid sint hæc, clama, » inquit, « dicens: Hæc dicit Dominus exercituum: Zelatus sum Hierusalem, » etc. Ac si dicat: Quæris de viro stante inter myrteta, cur ascendat super equum, ecce dico tibi quia magnum est signum Domini exercituum, valde irati super gentes, quæ Judam et Hierusalem afflixerunt. Super equum ascendit, et contra eas vadit. Quam ob causam? Videlicet quia ego, inquit, tanquam Pater, sive tanquam vir conjugem amans, « zelatus sum Hierusalem, et Sion zelo magno, » zelo bono, visitando in virga iniurias eorum, et in verberibus peccata eorum, quæ videlicet virga nunc fuit potestas Babyloniorum, quæ verbera sunt captivitas, et templi vel civitatis incendium. At vero gentes, quibus tradidi filios in hoc ipsum, « addiderunt » sive adjuverunt « in malum ». Quid addiderunt?

A Illud nimirum efficere voluerunt, quod si fuisset effectum, jam non virginem, sive verbera tantum, sed plus quam virginem, plus quam verbera subirent quidpiam, scilicet mortis additamentum. Hoc enim agere, et ad hoc illos impellere voluerunt, ut me derelinquerent Deum suum, et nolentibus consentire, dira supplicia mortesque diversas intulerunt. « Propterea hæc dicit Dominus: Revertar ad Hierusalem in misericordiis, » hoc quod nunc vidisti virum ascendentem super equum rufum, et post eum equos rufos, varios et dixisti, « qui sunt isti, Domine mihi, equi rufi, varii et albi, » exercitus Domini sunt, et bic ipse dicitur, et est Dominus exercituum, quia tot equi, et multo plures quam vidisti, vadunt post eum, ut tu videns, non timeas gentes opulentas, et recte dicas, ut quidam alius ad puerum suum dixit: « Nolit imere, qui plures nobiscum sunt quam cum illicis » (*IV Reg. iv*). Quod eo dicente et orante, aperuit Dominus oculos pueri, et vidit, et ecce mons plenus equorum et curruum ignororum in conspectu Eliae. Ecce tu quoque vidisti equos Domini, et ipsum ascendentem super equum suum rufum, cum his verbis, « revertar ad Hierusalem in misericordiis, domus mea ædificabitur in ea, et perpendiculum extendetur super Hierusalem. » Istud clama et contestare filii transmigrationis, ut confortentur scientes Dominum ad ipsos reverti in misericordiis, et dicio quia ascendentem vidi. « Adbuc clama dicens, hæc dicit Dominus exercituum: Adbuc affluent civitates meæ bonis, et consolabitur Dominus adhuc Sion, et eliget abhuc Hierusalem. » Non, inquit, hoc tantum clamis, quod « domus mea ædificabitur, et perpendiculum super Hierusalem extendetur, » sed sicut interpellatus est ipse Dominus a me dicente: « Domine exercituum, usquequo tu non miserebis Hierusalem, » et urbium Juda, quibus prius iratus es, ita responsum accipe meum, et de Hierusalem et de cæteris urbibus Juda, quia adhuc, inquit, « affluent civitates meæ bonis, » subauditur temporalibus, et propriea consolacione sempiterna. « consolabitur Dominus adhuc Sion, et electione perfecta « eliget adhuc Hierusalem, » ita videlicet, ut sicut apud alium prophetam dicit: Vocetur *civitas justi*, mater civitatum, « urbs fidelis » (*Isa. i*), et si quod apud eum dem locutus est dicens, « quia de Sion exhibet lex, et verbum Domini de Hierusalem » (*Isai. ii*). « Et levavit oculos meos, et vidi, et ecce quatuor cornua, et dixit ad angelum, qui loquebatur in me: Quid sunt hæc? Et dixit ad me: Hæc sunt cornua quæ ventilaverunt Judam et Hierusalem, et ostendit mihi Dominus quatuor fabros, et dixi: Quid isti veniunt facere? Qui ait, dicens: Hæc sunt cornua quæ ventilaverunt Judam per singulos viros, et nemo eorum levavit caput suum, et venerunt isti deterrere ea, ut dejiciant cornua gentium quæ levaverunt cornu super terram Juda, ut dispergerent eam. » Ecce secundum quamdam similitudinem exercituum ad bella et diverso procedentium, binae apparuit Dominus exercituum, « ascendens super equum rufum, et equi rufi, varii et albi post

eum, atque inde quatuor cornua, scilicet exercitus A regis exercituum, id est gentium quæ disperserunt, ait Judam et Israel, et Hierusalem. Nam quatuor gentes quæ in regibus utique superbia cornibus divinum nomen impugnaverunt, et Dei populum obtriverunt, Babylonios, Medos atque Persas, Macedones ac Romanos esse et nunc angelus interrogatus a propheta exponit, et Daniel plenissime replicat, qui in visione statuæ, quæ habebat aureum caput et pectus argenteum, et sub umbilico æreum, et crura ac pedes ferreos ac fisticulas quatuor gentes interpretatus est (*Dan. ii*). Et rursum in alia visione quatuor bestias, leonam, et ursum, et pardum, et quartam terribilem bestiam, cui nomen non posuit (*ibid. ii*), easdem gentes sub alia figura monstravit, Medos et Persas unum esse regnum post victoriam Cyri, non **B 315** ambigit, qui et sacerdotes, et sacras litteras legit. Quid Babylonii, quid Medi atque Persæ, quid Græci, id est Macedones fecerint, quomodo Judam, et Israel, et Hierusalem, quasi cornibus ventilaverunt, quomodo cornu Romani imperii non solum Hierusalem illam quæ jam non erat Hierusalem, sed spiritualiter Sodoma et Ægyptus (*Apoc. ii*), ubi Dominus noster crucifixus est, verum et Christi Ecclesiæ, verum Judam, verum Israel, veramque Hierusalem eliserit atque dissipaverit missis per orbem terrarum, sive ubique gentium crudelibus editis legibusque publicis, quis nescit, quis non audivit? Et ejusmodi corona simul quidem prophetica visione demonstrata sunt verum Dei populum non pariter oppresserunt, sed sibi invicem successerunt Babylonii, Medi et Persæ. Persarum regno regnum Macedonum, regno Macedonum imperium Romanorum. Similiter de fabris sciendum quod simul quidem prophetæ ostensi sunt, venientes ad deterrenda cornua regnorum illorum, sed non uno eodemque tempore detriverunt, neque omnes omnia, sed singuli singula certis temporibus deterrentes confregunt, et invicem contrarii fuerunt, et alter alteri restiterunt. Quinam sunt vel fuerunt quatuor isti fabri? Nimirum non absurde intelligitur, quod fuerint principes, id est angeli illi, qui singulis præferant regnis, sicut apud Danielē declaratur bis verbis: *Ego*, inquit, « angelus veni propter sermones tuos. Princeps autem regni Persarum restitit mihi, viginti et uno diebus.» Et infra: *Nunquid*, ait, « scis quare venerim ad te? Et nunc revertar, ut prælier adversus principem Persarum. Cum enim egrederer, apparuit princeps Græcorum veniens» (*Dan. xi*). Sicut principem Persarum, et principem legitimus Græcorum, ita principem quilibet Babyloniorum, et principem aliquem fuisse non dubitamus Romanorum, scilicet angelis qui singulis regnis præfuerunt, malos utique angelos, malos principes, maligni, in quo mundus positus erat, sicut manifeste testantur acta principatus eorum, acta crudelia, gesta sanguinea, quorum narrationibus horrisonis libri tam sacerulares quam divini pleni sunt. Unus Dei populus bonum

**C** angelum bonum habebat principem, scilicet Michaelem, ut ibidem angelus qui Danieli loquebatur: « Verumtamen, » inquit, « annuntiabo tibi quod expressum est in Scripturae veritatis, et nemo est adjutor meus in omnibus his, nisi Michael princeps vester » (*ibid.*). Primus istorum quos propheta Dominus ostendit, primus laborum ejusmodi scilicet angelus qui præferat Babylonii detrivate cornua, gentium, « quæ veutilaverunt Judam et Israel, et Hierusalem, » in eo videlicet quod permittente vel disponente justo iudice Deo, caput regai Assyriorum Niniven subverterunt, multasque gentes per circuitum, non valente aliquo resistere principi Babyloniorum. Non quidem ille, neque alii fabri, id est principes mali, quorum secundus princeps Persarum Babilonicæ regni cornu contrivit, tertius princeps regni Græcorum, qui Persas cornu suo mutilavit, quartus princeps Romanorum, qui cornu Græcorum citissime confregit non, inquam, isti propterea sic et sic egerunt? Non propterea irati sunt, quia regna illa populum Dei vexaverunt, sed cum semper avidi sint sanguinis humani, et videre hominum cœdes eorum luxuria sit, permisso Dei libenter usi sunt, quod videlicet permissum, cum sit justum et bonum, ipse semper illo injuste ac male utuntur, sicut econtra Deus maiis eorum semper bene utitur. Unde notandum quod cum dixisset propheta, « quidisti fabri veniunt facere, » repetivit angelus quod jam dixerat. Hæc sunt cornua quæ ventilaverunt Judam, » et adjectit, quod non dixerat, persingulos viros, « et nemo eorum levavit caput suum, » et tunc demum de fabris ait, « et venerunt isti deterrire ea, ut dejiciant cornua gentium, quæ levaverunt coru super terram Juda, ut disperderent eam, » et est sensus: Cornua quæ ventilaverunt Judam, id est reges vel regna, quæ capti vaverunt vel obtiverunt Judæam, singula suis temporibus nimis grandia nimisque fortia fuerunt, ita ut dum ventilarent Judam persingulos viros, nemo eorum levaret, aut levare deberet caput suum, verum dum alterum contra alterum eonsurgit, et alteram fortitudinem, quasi manu fabrili et ferreo malleo contundit atque confringit, sive deterit, datur inde occasio levandi caput suum, et resislendi jam detritis cornibus gentium. Verbi gratia: Cornu magnum de quatuor cornibus unum fuit regnum Græcorum, sed divisum est contra semetipsum, quia de regno uno regna quatuor facta sunt, quando, Alexandro mortuo, obtinuerunt pueri ejus regnum unusquisque in loco suo. Attende nunc: Si regnum illud sint integrum permansisset et unum, nunquid contra illud Judas Machabæus levasset caput suum? (*I Mach. i.*) Evidem potuisset hoc fieri per Dei auxilium, sed placuit Deo tali ordine fieri hoc ipsum, scilicet et regnum divisum infirmius existeret, et præterea faber ille magnus Romani imperii principatus, eidem superveniret, suoque illud malleo tunderet ac deterret. Recensitæ historiæ hoc testantur, quod Epiphanes ille Antiochus, contra quem recte et juste caput suum levavit Judas Machabæus, jamdudum

crescentis et invalescentis ejusdem Romani imperii viribus terebatur, et legati Romanorum jussu Israel Aegypto, inquam, regno suo voluerat adjungere, unde fuerat inhoneste reversus (JOSEPH., *De Ant.*, lib. xii, c. 6). Laudabilis in istis quoque providentia Dei, quia sicut quando primum Israel ex Aegypto ascendit Rubrum mare, ut transirent, divisit illi in divisiones, ita extunc regna gentium, quorum in medio peregrinatur omnis qui ad Deum tendit, verus Israel contra semetipsa divisit, ita ut illorum dissensio sanctis et electis occasio salutis existeret.

CAP. II. — « Et levavi oculos meos et vidi, et ecce vir, et in manu ejus funiculus mensorum, et dixi : Quo tu vadis ? Et dixit ad me : Ut metiar Hierusalem, et videam quanta sit latitudo ejus, et quanta longitudine ejus. Et ecce angelus qui loquebatur in me egrediebatur, et aliis angelus egrediebatur in occursum ejus, et dixit ad eum : Curre et loquere ad puerum istum, dicens : Absque muro habitabitur Hierusalēm prae multitudine hominum, et jumentorum in medio ejus, et ego ero ei, ait Dominus, murus ignis in circuitu, et in gloria ero in medio ejus. » Magnum gaudium angelorum, magnum in his verbis istis pro re quæ accidit cœlestibus spiritibus et terrenis hominibus, lœtiæ tripudium. Nam quia prævaluit Dominus exercituum, et detritis cornibus regnorum gentium, propositum Dei ad effectum pervenit ut ædificaretur Hierusalem, et in ea templum nomini Domini (II Esdr. vi). Gaudent angeli, et homines volunt esse participes gaudii sui. Vere magna gaudendi ratio, sed attendas non solum templum illud manufactum quod Zorobabel fundavit et perfecit, nec solum civitatem illam, cuius muros Nehemias costruxit, detrito duntaxat uero cornu regni Babylonici per fabrum regni Persici sed templum non manufactum et civitatem Dei viventis Hierusalem cœlestem quæ detritis cunctis quatuor cornibus illis, nunc usque ædificatur ut civitas ait Psalmista, « cuius participatio ejus in id ipsum » (Psal. cxxi), cuius templum jam dudum ædificatum est, iuxta et Iudaica impietate solutum tuit, et post triuam **316** excitatus est. Templum aliud civitas non habet, « nam templum », ait Joannes, « non vidinea, Dominus omnipotens templum illius est, et agnus » (Apoc. xxi). Hinc sine dubio tendit hæc prophetica visio, et inde gaudent angeli, quod tale cum hominibus templum semper in habitu, talem cum hominibus civitatem semper sint habituri. Quare autem maxime tunc temporis visio pro hac re demonstrari debuit angelicæ congratulationis, nisi quia, civitas illa terrena et templum illud manufactum, quæ tunc reædificari incipiebant, quædam erant instrumenta sive initia cœlestis illius civitatis. Nam, ut ante jam dictum est, de loco et civitate vel gente illa, juxta promissiones Dei Christum nasci oportebat, et inde jam tunc gaudium, quia reædificato templo et civitate illa, sanctorum spes non peribat, et promissio permanebat. Unde quomodo nunc gaudere gestiunt. Ecce, inquit, « vir, et in manu ejus funiculus meno-

A rum, » et fūniculus ille alacriter quid ageretur significabat, et ut amplius inquireretur, videntem excitatbat. Nec ille moratus : Quo, inquit, « tu vadis ? Ut metiar, » ait, « Hierusalem, et videam quanta sit latitudo ejus, et quanta longitudine illius. » Breviter asseruit quod ædificatio non in incerto esset, aut deberet deferri. Nunquid autem vir ille cuius est funiculum in manu habere, nondum sciebat quantæ longitudinis Hierusalem, et quantæ deberet latitudinis esse ? Si de civitate illa terrena sive manufacta quaritur, non magnum erat illi viro scire vel videre, sed nec ullus prophetarum dignum duxit scripto, ad nostram notitiam transmittere, quanta fuerit latitudo vel longitudine ejus. Porro de civitate cœlesti, enijs illa civitas quoddam exemplar fuit, haud dubium est quin B longitudinis et latitudinis mensorille sit vir cuius in manu fūniculus est, qui omnis divisionis gratiarum cum Patre et æqualem Spiritu sancto potestatem habet, et hujusmodi dimensiones ita videt, ut videre faciat, nec quemquam lateat quanta debeat esse longitude illius, quæ est fides, scilicet usque ad mortem, et quanta latitudo, quæ est dilectio, scilicet usque ad mortem. Nam esto, inquit, fidelis usque ad mortem (Apoc. ii). Et « majorem hanc dilectionem nemo babet, ut animam suam ponat » quis « pro amicis suis » (Joan. xv), et tanta quidem longitudine, tanta latitudo, tam in isto saeculo habenda, ubi pro fide mori quis potest, pro dilectione animam suam posse potest. Sed in illo saeculo quo cum pervenerit, neque mors, neque luctus, neque clamor, neque dolor erit ultra (Apoc. xxi), quid erit longitude et quid latitudo, nisi longitudinis et latitudinis hujuscem remuneratio ? Hoc illi vero videre, perfectionem erat ostendere atque promittere. Ad hoc dictum illius viri, ecce, inquit, « angelus qui loquebatur in me, » egrediebatur, forte dimensiones illas inspecturus. Docendus autem erat propbela, ne humano sensu acciperet in quod defatitudine et longitudine audierat. Alius ergo, inquit, « angelus egrediebatur in occursum ejus, et dixit ad eum : Curre et loquere ad puerum istum, dicens : Absque muro habitabitur Hierusalem. Quia causa, putas, prophetam hic angelus puerum appellat, nisi quia, sicut jam dictum est, docendus erat ? Est enim quædam sensus pueritiae, quæ in isto quidem nondum reprehensibilis erat, quia nondum audiendo vel videndo talia, multum tempus habebat. Reprehenduntur aulem in his, qui propter tempus esse deberent, et non sunt perfecti sive magistri, qualibus Apostolus : « Quoniam, » inquit, « imbecilles facti estis, quibus lacte opus sit, non solidi cibo » (Hebr. v). Omnis enim qui lactis est particeps, expertus est sermonis justitiae, parvulus enim est. Perfectorum autem est solidus cibus eorum qui pro consuetudine exercitatos habent sensus. Hæc Apostoli sententia præsenti quoque exemplo clarior fit. Videbat hic oculis elevatis virum, cuius in manu fūniculus mensorum, et audierat eum dicentem, « ut metiar Hierusalem, et videam quanta sit latitudo ejus, et quanta longitudine illius. » Sin nondum aliud quid

intelligebat in visu illo, nisi terrenæ illius civitatis dimensiones, profecto puer erat, puerilem sensum habebat, et interim visio quam videbat, quia de terreno tantum ædificio gaudebat non solidus ille cibus, sed quædam erat lactis alimonia. Recte igitur puer dictus est, sed cito in virum proficere habebat præsenti magisterio cœlestium spirituum dicentium : *Absque muro habitabitur Hierusalem præ multitudine hominum et jumentorum in medio ejus, et ego ero ei, ait Dominus, murus ignis in circuitu, et in gloria ero in medio ejus.* Est enim sensus, Hierusalem quæ per nos ædificatur, quam per semet ipsum vir iste metitur, muro manufacto non circumdatur, sed tota spiritualis est ædificatio ejus. Dominus ipse murus ejus, *murus ignis in circuitu*, per quod civitas illa quam firma sit, satis innuitur. Cum enim scriptum sit, *sicut fluit cera a facie ignis, sic percant peccatores a facie Dei* (Psal. LXVI). Quis ibi hostem timebit, quis de inimico sollicitus erit ? Ergo quod in Psalmo de hac ipsa Hierusalem dictum est : *Montes in circuitu ejus, et Dominus in circuitu populi sui* (Psal. CXXIV), magnifice præsens locus illustrat ei, qui sensum excessit pueri. Quod deinde ubi dixerat : *Ego Dominus murus ignis in circuitu, subjunxit, et in gloria ero in medio ejus.* Itidem longe supra sensem pueri est, quia videlicet non sicut homo localis et terrenus in medio hominum lorarium terrenorum, sed sicut Deus Creator spirituum in medio erit angelorum et hominum in templis cordium, in dominibus quæ ipsa corpora sanctorum et animarum præcordia sunt, quod quale est vel erit *oculus non vidit, et auris non audivit, et in cor hominis non ascendit* (Isai. LXV). Pueri quidam qui nunquam proficiunt, pueri centum annorum, istud quod hic dictum est, *absque muro habitabitur Hierusalem præ multitudine hominum et jumentorum in medio ejus*, putant carnaliter esse ventrum, videlicet quod Hierusalem tantam beatitudinem habituras, ut præ multitudine hominum et jumentorum omnium, murum habere non possit, sed Domini defensio murus sit ipsius, et illius in medio habitantis gloria perfruatur. Ad puerum hujusmodi, puerum centum annorum, qui moritur est maledictum, populus enim Judaicus est, non currit neque mittitur angelus ut ad eum loquatur (Isai. LXV), nec enim audire aut secundum sensum senum intelligere vult. Nos autem cum isto puero, qui audiendo et intelligentendo proficit in virum, sic intelligimus quod dictum est *præ multitudine hominum et jumentorum in medio ejus, absque muro habitabitur*, ut nunc manifeste oculis aperitis videmus. Quis enim regum aut imperatorum tam magnum sive tam amplum potuisse facere murum, qui concluderet orbem terrarum ? Nisi autem concluderet orbem terrarum, non posset ambire Hierusalem istam, scilicet Ecclesiam, quia videlicet in toto diffusa est orbe terrarum in ea dicuntur homines, qui spiritualia sapiunt, jumenta vero qui simpliciter sapiunt, juvant autem eos qui, cum sint spirituales, sua spiri-

**A**tualias seminant illis, et eorum carnalia metunt (Rom. ix). Ethic quidem in præsenti sæculo talis Hierusalem peregrina pars cœlestis Hierusalem, idcirco *absque muro habitabitur*, quia non uno in loco, non in una gente continetur, sed, ut jam dictum est, per orbem terrarum diffunditur. In illo autem sæculo, **B** 317 quo hinc quotidie transfertur, multo maxime nec est, nec esse debet aut potest murus in circuitu ejus, nisi Dominus, qui et in gloria erit in medio ejus. Sequitur : *O, o, fugite de terra aquilonis, dicit Dominus, quoniam in quatuor ventos cœli dispersi vos, dicit Dominus. O Sion, fuge quæ habitas apud filiam Babylonis, quia hæc dicit Dominus exercitum.* Post glorium misil me ad gentes, quæ spoliaverunt vos. Qui cñim tetigerit vos, langet, pupillam oculi mei. Quia ecce ego levo manum meam super eos, et erunt prædæ his qui serviebat sibi, et cognoscetis, quia Dominus exercitum misil me. Quam opportune, quam sapienter Spiritus sanctus dum senibus loquatur et senili auditoris animo delectetur, interim puerο blanditur, qualis vero totus tunc erat populus, qui de Babylonica captivitate revertebatur, cujus sensum supergredi volebat istum, quem appellabat angelus puerum, dicens : *Curre et loquere ad puerum istum* (Isa. LXV). Nam puer centenario, de quo jam dictum est, nequaquam blanditur, sed dicit ei quia morietur. Quomodo, vel ad quid blanditur illi puer, id est simplici populo ? Videlicet ita loquendu, ut sentiat talis puer se divina invitatione revocari de Babylone ad reædificandam civitatem vel templum, cujus reædificatio, sic ut jam dictum est, præparatiu erat salutis humanae. Puer erat, quisquis nihil aliud præter restituitionem loci et gentis sperare sciebat, quemque saltem hoc exiguum delectabat. Vir autem imo et senex erat, quisquis loci illius restituitionem non propter ipsum locum, sed propter eum, qui inde venturus erat, scilicet Christum desiderabat. Vocabulum casum congenitans, *o, o, fugite, inquit, de terra aquilonis, itemque tertio, o Sion, fuge, quæ habitas apud filiam Babylonis. Fugite de terra Aquilonis*, idem est quod *fuge, quæ habitas apud filiam Babylonis.* Plagæ namque orbis, quas Græci appellant, *climata*, juxta situm Hierusalem intelliguntur et templi et juxta situm illius Babylon, apud quam captivus erat Dei populus, in parte est aquilonari. Hoc ergo quod dicitur, *o, o, fugite, o Sion, fuge*, sic intelligitur, sensu quidem puerili, sed non inutili. Ecce quomodo pœnitent Dominum mali quod fecit nobis, quomodo dolet super civitate inclyta et templo nobili, in qua sola civitate glorificabatur, in quo templo unico nomen ejus invocabatur. Nec mirum, magnum enim illic erat nomen ejus, magnus honor impendebatur nomini ejus. Cyrus nos illuc redire non compulit, sed tantummodo redeundi licentiam dedit. *Quis est in vobis, ait, de universo populo Domini cœli ? Sit Deus illius cum ipso, et ascendet Hierusalem, quæ est in Judæa, et ædificant domum Domini Dei sui Israel* (I Esdr. 1). Quantopere

nos invitat, ut properanter velimus exire de terra ista, terra Babylonis immunda, dum dicit, *o, o, fugite de terra aquilonis, o Sion, fuge, quæ habitas apud filium Babylonis*, et quantum pœnitit eum de his quæ passi sumus; qui enim deinceps tetigerit nos, tanget pupillam oculi ejus et prædæ nobis erunt hi, quibus serviebimus, id est captivos ducemus eos, qui captivos duxerunt nos. Iste sensus, ut jam dictum est, puerilis quidem est, sed utilis, quia quodocunque factum sit, factum est ut restitueretur locus et gens, unde salutem mundi Christum oportebat nasci. Sensus tanto utilior, quanto solidus cibis lacte melior existit, in discipulis Christi est. Primo ipsa quæ hic loquitur persona cognoscenda est. Unde cognoscetur? Nimirum ex eo quod ait: *Dominus exercituum, post gloriam misit me ad gentes quæ si olaverunt vos, itemque et cognoscatis, quia Dominus exercituum misit me, lauda et lætare, filia Sion, quia ecce ego venio et habitabo in medio tui, uia Dominus.* Quis ait iste *Dominus exercituum*, quem post gloriam misit *Dominus exercituum?* Quis, inquam, nisi *Dominus Filius Domini Patris?* *Filium namque Dominum et Deum, quod juste credimus, et fideliciter constemur misit in hunc mundum post gloriam Pater Deus et *Dominus*.* Quam post gloriam? Nimirum post gloriam Divinitatis longe et infinite, post quam erat in forma Dei, quod non est aliud, quam in gloria Dei. Hinc Apostolus dicit: *Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus esl esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens* (*Philip. ii*), etc. Itaque dictum hoc propheticum gratum et gratiosum nobis sit, quia fidele est testimonium Domini nostri Jesu Christi non solum quidem, sed de multis unum pulcherrimum atque clarissimum. Igitur ab isto loco illuc se intendat animus, quo post detrita, ut jam dictum est, cornua gentium, victor propositi Deus promissum suum implevit, et *jusjurandum quod juravit ad Abraham patrem nostrum, daturum se nobis* (*Lue. i*), mittendo in hunc mundum Filium suæ charitatis propter nimirum charitatem qua Deus mundum dilexit (*Ephes. ii*). Hic pulcherrimus est ordo prophetiae, quatenus post reversionem ejus ad Hierusalem in misericordiis, quibus domus ejus ædificata est in ea, et post detractionem regnorum quatuor, quæ per quatuor cornua significata sunt, et per quæ sibi succendentia, draco diabolus insectando populum illum, promissionis effectum avertere nitebatur venisse, qui promissus fuerat consideretur, et dicta hæc: *O, o, fugite de terra aquilonis, et cætera, tanquam presentis ejus voces audiant. Quid enim est aliud, fugite de terra Aquilonis, sive fuge, Sion, quæ habitas apud filium Babylonis*, quam hoc initium ejus Evangelicæ prædicationis: *Pœnitentiam agile, appropinquabit enim regnum Dei* (*Math. iv*). Denique incedulum esse et cordis impœnitentis, hoc est, permanere in terra Aquilonis, venti utique frigidi, per quem diabolus solet in Scripturis figurari, et econtra, fugere de terra Aquilonis, hoc est credere

A et pœnitentiam agere cum spe pervenienti ad regnum Dei. Item, habitare *apud filiam Babylonis*, hoc est, servire vitiis et concupiscentiis, et econtra, fugere de habitatione Babylonis, hoc est, cessare ab eisdem vitiis et concupiscentiis. Duæ causæ quas hic posuit, quoniam in quatuor ventis cœli dispersi vos, quia post gloriam misit me ad gentes quæ spoliaverunt vos, unam rationem faciunt, et illius unius continet sensum, quam evangelista scripsit, quia Jesus moriturus erat, ut filios Dei, qui dispersi erant congregaret in unum (*Joan. iii*). Ratio hæc sic in isto divisa est, ut omni habenti aures audiendi, prima parte timorem inutilem, sequente dilectionem insinuare velit. Dum enim præmisso, *fugite de terra aquilonis*, quod est dicere, nolite cordis esse impœnitentis, subjungit, quoniam in quatuor ventis cœli dispersi vos, opportuno timore concutitur atlensus auditor, si tamen intelligit, quomodo vel ob quam causam facta sit illa dispersio, qua sparsim mixtumque inter malos et reprobos electi nascuntur in hoc mundo, qui simul esse et soli nasci debuissent in paradiſo. Cum item præmisso: *O Sion, fuge quæ habitas apud filiam Babylonis*, subjungit, quia post gloriam misit me ad gentes. Magna dilectionis Dei offertur occasio, consideranti quod veraciter dicitur sit, quam bonus Israel Deus. Quia videlicet sic dedit mundum, ut *Filium suum unigenitum daret*, ut omnis qui credit in ipsum non pereat, sed habeat vitam æternam (*Joan. iii*). Et quam bonus sit **318.** idem unigenitus qui cum in forma Dei esset (*Philip. ii*), propter nos accepit formam servi, atque post gloriam claritatis quam habuit ad Deum priusquam mundus fieret, saturatus est opprobriis, dans persecuti maxillam (*Thren. iii*), et factus est obediens usque ad mortem, mortem autem crucis (*Philip. ii*), et qui misit, et qui missus est, *Dominus exercituum* est, testatur præsens locus Scripturæ veritatis. Nam ne forte quis non audierit, non contentus fuit semel dixisse de isto, qui post gloriam missus est, quod *Dominus sit, sed tertio repetivit, dicit Dominus, paneulis dictionibus interjectis, et de illo qui misit secundo asseruit quod Dominus exercituum sit.* Jam quippe semel dixit iste *Dominus qui missus est, et cognoscatis, quia Dominus exercituum misit me, et paucis interjectis, iterum dicturus est filiæ Sion, et scies quia Dominus exercituum misit me ad te.* Inter ea vide quam sapienter, quam mira arte sapientiae puerum illum supradictum capit, scilicet populum illius temporis, qui separare nesciebat tale quid, qui non posset vesci tam solidi cibo tantæ promissionis, et idcirco oportebat eum lactari lacte litterali, quod est hujusmodi, cum dixisset: *Post gloriam misit me ad gentes, addidit, quæ spoliaverunt vos, et subjunxit, qui eum tetigerit vos, tanget pupillam oculi ejus, sive oculi mei, quia ecce ego levo manum meam super eos, et erunt prædæ his qui serviebant sibi, hoc enim littera sonat, quod talis deberet rerum mutationi fieri, ut reversi de Babylonica captivitate, multiplicati atque roborati, præsente cum eis Domino*

irent super Babylonios et cæteras gentes a quibus fuerant spoliati, et versa vice spoliarent eos, cedentque sibi in prædam hi, quibus servierant ipsi, eodem genere vel modo prædæ sive servitii. Bonus nobis error pueri, sive sensus puerilis, et cunctis profuturus sæculis, quia videlicet tali spe alacriores effecti, reversi sunt et ædificaverunt, et Scripturam, quæ utique pro nobis gentibus facit, quasi contra nos agentem nobisque contraria promittentem, majore cum favore suscepserunt et custodierunt tanquam Scripturam ut vere est divinæ auctoritatis. Deus autem quomodo cogitavit, ita et lexit, levavit manum suam super gentes, quæ spoliaverunt Judæos ornatu civitatis et templi et quibus servierunt et serviunt Judæi, quarum gentium maxime suere Romani, et ecce ipsi sunt prædæ Judæis, scilicet apostolis, qui utique sunt ex Judæis. Quomodo gentes sive Romani prædæ sunt apostolis? Nimirum eo modo quo piscatoribus pisciculi. Sic enim quibusdam eorum quando vocavit eos, dixit: *Venite post me, et faciam vos fieri piscatores hominum* (Marc. iv). Iste sunt et quique similes illis, quos qui *etigerit, tangat pupillam oculi mei*, non ut ego cœsus siam, sed ut cœci sint ipsi qui tetigerunt, et ego abscondam faciem meam ab eis, quomodo abscondit et avertit quis, ictum vitans adversarii insidiantis, pupillam oculi sui. Sequitur: *Lauda et lætare, filia Sion*, quia ecce venio et habitabo in medio tui, ait Dominus. Et applicabuntur gentes multæ ad Dominum in die illa, et erunt mihi in populum, et habitabo in medio tui, et scies quia Dominus exercituum misit me ad te. Et possedit Dominus Judam parlem suam in terra sanctificata, et elegit adhuc Hierusalem. Sileat omnis caro a facie Domini, quia consurrexit de habitaculo sancto suo. Sicut jam ante prælibavimus, bis ab ista persona Domini exercituum, quæ hic loquitur, dictum est: *Dominus exercituum, misit me, quia dicturus, lauda et lætare, filia Sion*, sic præcedent sinerat, et cognoscetis quia Dominus exercituum misit me, et ecce iterum præmissò, et habitabo in medio tui, subjungit, et scies quia Dominus exercituum misit me ad te. Pulchrum hoc et consideratione dignum est, quia protectio Filium, qui revera Dominus exercituum est, misit Pater sine dubio Dominus exercituum, misit Spiritus sanctus veraciter Dominus exercituum. Duæ personæ Patris, et Spiritus sancti, unam personam Filii miserunt, sic apud Isaiam ipse loquitur: *Et nunc Dominus misit me, et Spiritus ejus* (Isa. xlvi). Nimirum quando B. virgo Maria, nuntiante angelo, concepit nunc Filium Dominum exercituum, et Pater Dominus exercituum misit, et Spiritus sanctus Dominus exercituum misit eum in uterum ejusdem virginis. Pater, quemadmodum ipse dicit: *Erectavit cor meum Verbum bonum* (Psal. xliv). Spiritus sanctus, quemadmodum angelus ad Mariam: *Spiritus sanctus, ait, superveniet in te et virtus Altissimi obumbrabit tibi* (Luc. 1). Et ad Joseph: *Quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto natum* (Matth. 1). Super hoc lauda

A et lætare, filia Sion, ait Dominus, ipse qui missus est, Deus ex Dei Patris generatione, et homo ex sancti Spiritus operatione, quia *ecce ego venio et habitabo in medio tui*. Quid est in medio tui, nisi in communione naturæ tuæ, cum substantia veræ carnis. *Nam Verbum caro factum est, et habuit in nobis* (Joan. 1). Ergo in medio tui, hoc est, præter peccatum omnia suscipiens, que sunt tuæ conditionis, primo novem mensibus habitans in hospitio ventris feminæ, deinde in cunabulis, imo in præsepi involutus paonis, circumcisus, et ad templum deportatus, cum hostia legali, et per annos triginta patiens omnia quæ sunt humanæ fragilitatis, præter peccatum, ut jam dictum est, modis omnibus inventus est homo, et mortis quoque experimento. Vere magna materia laudationis et lætitiae talis adventus, et talis Domini cohabitatio. Quamobrem et ita præmisit, *lauda et lætare, filia Sion*. Omnis anima quæ tantum bonum per fidem speculando mereris dici, et esse Sion, anima Joannis vere filia Sion, prima lætata est post illam lætitiae matrem, cuius in medio, cuius iu utero jam hic Dominus habitabat. Unde et laudabat in lætitia, lætabatur in laude dicendo: *Magnifical anima mea Dominum, et exultavit spiritus meus in Deo salutari meo* (Luc. 1). Post eam prima laudavit, et lætata est anima Joannis. Ecce enim, ait Elisabet, *ex quo facta est vox salutationis tui in auribus meis, exultavit in gaudio infans in utero meo* (Joan. 11). Ubi tempus loquendi adfuit, illius lætitiae causam pulchra cum laude taliter depropmtis: *Qui habet sponsam, sponsus est, amicus autem sponsi, qui stat et audit eum, gaudio gaudet propter vocem ejus* (II Cor. vi). Hoc ergo gaudium meum impletum est, quod deinde dicit Dominus: *Et applicabuntur gentes multæ ad Dominum in die illa, et erunt mihi in populum, manifestum atque perspicuum est, quia videlicet ex quo dies ista illuminat, vel temptus advenit, de quo in Isaia Dominus: In tempore placito, inquit, exaudi vite, et in die salutis adjuri te*. Apostolus autem succinit: *Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis* (II Cor. vi), et ex eo gentes multæ applicantur ad Dominum, et sunt ei in populum. Porro ante diem hanc, notus tantum in Iudea Deus, in Israel magnum nomen ejus (Psal. xxv), et recie aliae quoque gentes applicantur ad Dominum, et sunt ei in populum licet invideant D et indignentur Judæi, quis sibi videntur soli esse filia Sion, et non pertinent ad filiam Sion. Quid enim, an Judæorum Deus tantum, nonne et gentium, imo et gentium? (Joan. iii). *Et habitabo, inquit, in medio tui, scilicet secundo adventu, non quomodo primo adventu venio, sicut jam dixi, ut babilem in medio tui*. Primo 319 namque passibilis atque mortalis atque judicandus. Secundo impassibilis atque immortalis Deus judicij Dominus habitabo in medio tui. Primæ habitationis in medio tui fructus hic est, ut applicentur gentes multæ ad Dominum, sequentis habitatio nis erit effectus, quem Joannes dicit: *Scimus quia, cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus*

eum sicuti est (*I Joann. iii.*). Illud videre, perfectum erit scire, de quo hic ait, "et scies quia Dominus exercituum misit me ad te. Quid porro sibi vult, quod cum dixisset, et applicabuntur gentes multæ ad Dominum et erunt mihi in populum, subjungit, atque ait, et possidebit Dominus Judam partem suam in terra sanctificata, et eliget adhuc Hierusalem?" Nimis quia faciendum, et huic erat, quod prophetis alii jubetur, scilicet claudere sermonem (*Dan. xii.*), ligare testimonium, quia videlicet sic expediebat, nec enim portare potuissent homines, si manifeste diceret illis Deus id quod intendebat. Ecce illud quod dixerat, et applicabuntur gentes multæ ad Dominum, subtegit, dicendo: *Et possidebit Dominus Judam partem suam, quo nomine, quoniam Juda interpretatur confessio, cum significantur omnes gentes Christum confidentes, putare poterat ille populus Judæ, qui hæc audiebat, quod qualunque modo applicandæ forent ad Dominum multæ gentes, tamen ipse solus Domini pars esse deberet, quæ existimatæ nihil proposito Dei nocuit aut nocet, imo prodest: quia dum illi benevoli fuerunt, Scriptura nobis custodita est. Sensus hic est: Judam partem suam, id est eos qui præordinati sunt ad vitam, qui secundum propositum vocati sunt sancti, quos præscivit et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui (*Hebr. xii.*), qui omnis Juda, idem credentes*

**A**tque confitentes sunt, et pars Domini sunt, possidebit Dominus in terra sanctificata, in terra viventium, ubi quod est, totum sanctum est, et ita possidebit ut nullus desit de numero eorum, et quia non sufficient, qui de ista terrena Hierusalem illic ascendunt, adhuc eliget de aliis quoque gentibus, assumet qui sint Hierusalem. Nonne in his quæ dicta sunt, merito confortentur manus dissolutæ, et genua debilia roborentur? Nonne merito dicant, *pessimis, confortamini, et nolite timere?* (*Isai. xxxv.*) Sequitur ergo: *Sileat omnis caro a facie Domini, quia consurrexit de habitaculo sancto suo.* Ac si dicat: *Sileant quatuor cornua quæ ventilaverunt Judam, et Israel, et Hierusalem; sileant omnes qui regnare præsumperunt, Domino nesciente, Domino non probante; quia caro suot Assyrii cum Babylo-niis, Persæ cum Mædis, Macedones sive Græci, Romani terribiles et, ut videbatur, ferrei. Sileant, inquit, a facie Domini, quia consurrexit de habitaculo sancto suo, quia throni ejus positi sunt, et judicium sedet, et judicatum est interfici bestias cornutas (*Dan. vii.*), et auferri potestatem eorum, et dari potestatem et honorem et regnum Filio hominis venienti in nubibus cœli, ut suscipiant regnum sancti Dei altissimi, quibus insultabant regnantes bestiæ, tanquam peregrinis atque captivis, et obtineant regnum usque in sæculum, et sæculum sæculorum.*

## LIBER SECUNDUS.

**320** *Habemus, inquit apostolus Petrus, firmorem propheticum sermonem, cui beneficis attendentes lanquam lucernæ lucenti in caliginoso loco, donec dies illucescat, et lucifer oriatur in cordibus vestris (*Il Petr. i.*) Dulce est auditu, dulcius experimento quod propheticus sermo lucerna ardens et lucens sit, quam utique Spiritus sanctus Christo suo paravit. Unde videri possit ille in hac nocte per speculum in ænigmate, donec illucescat ille dies, in quo videndus est facie ad faciem æterna visione (*I Cor. xiii.*). Hæc intentio nostra sit, ut in lumine hujus lucernæ, non ad horam, sed æternam ejusdem Christi gloriam exultare velimus, cuius exultationis hoc initium est ut prophética testimonia meditantes, ex parte sciamus, et nos quoque ex parte prophetemus (*ibid.*), donec veniat quod perfectum est, et quod ex parte est evacuetur. Cum hac simplicitate oculi, nunc usque progressi, lucidum persequamur ordinem hujus prophetiæ, revera lucentis lucernæ, cuius in lumine corde et ore dignum sit exultare omni animæ, quæ Christi claritatem non ficta diligit charitate, et spes nostra hæc sit, quam sapientia promittit, quia de fructu oris sui homo satiabitur bonis (*Prov. xiii.*). Magnæ et pulcherrimæ visionis pars aliquanta decursa est, videlicet ab eo quod*

**C**ait: *Vidi per noctem, et ecce vir ascendens super equum rufum, usque ad id: Sileat omnis caro a facie Domini, quia consurrexit de habitaculo sancto suo, in qua videlicet parte illud considerandum est, quia frustrata sunt pugnantia contra Deum regna mundi, et illis prætermisssis, nascente Christo venit regnum Dei. Post hæc sequitur:*

**CAP. III. — Et ostendit mihi Jesum sacerdotem magnum, stantem coram angelo Domini, et Satan stabat a dextris ejus, ut adversaretur ei. Et dixit Dominus ad Satan: Incepit Dominus in te Satan, et incepit Dominus in te, qui elegit Hierusalem. Nunquid non iste torris est erutus de igne? Et Jesus erat induitus vestibus sordidis, et stabat ante faciem angeli. Qui respondit, et ait ad eos qui stabant coram se, dicens: Auferte vestimenta sordida ab eo, et dixit ad eum: Ecce abstuli a te iniquitatem tuam, et in lui te muleratoris, et dixit: Ponite eidem mundam super caput ejus. Et posuerunt eidem mundam super caput ejus, et induerunt eum vestibus. Et angelus Domini stabat, et contestabatur angelus Domini Jesum, dicens: Hæc dicit Dominus exercituum: Si in viis meis ambulaveris et custodiā meā custodieris, tu quoque judicabis domum meam, et custodias atria mea, et dabo tibi de his ambu-**

lantes, qui nunc hie assistunt, audi, Jesu, sacerdos magne, tu et amici tui, qui habitant coram te, quia viri portendentes sunt. Ecce enim ego adduco servum meum orientem, quia ecce lapis quem dedi eorum Jesu, super lapidem unum septem oculi sunt. Ecce ego celabo sculpturam ejus, ait Dominus exercituum, et auferam iniquitatem terrae illius in die una. In die illa, dicit Dominus exercituum, vocabit vir amicum suum, subter vineam et subter sicum. In praecedentibus dicendo, post glorium misit me ad gentes, et ecce venio, et habitabo in medio tui, etc. Dominicæ Incarnationis significatur mysterium; in presentibus temptationum, et passionis ejus subrutilat sacramentum; in sequentibus vero resurrectionis ejus triumphale gaudium, ubi post haec propheta mox dicturus est: *Vidi et cœce candelabrum aureum totum* (Zach. iv), etc. *Et ostendit mihi*, inquit, *Jesum sacerdotem magnum*. Hebræi, inquit B. Hieronymus, Jesum sacerdotem magnum filium Josedech intelligi volunt, qui cum Zurobace populo præfuit, cuius adversarius a dextris stabat et non a sinistris; quia vera erat accusatio, eo quod ipse cum ceteris alienigenam accepisset uxorem, quod in Esdra et Malachia, qui hunc prophebat sequitur, plenissime scriptum est. Nostri autem, ait, ita disserunt sacerdotem esse magnum (I Esdr. x; Malach. ii), ad quem dicitur: *Tu es sacerdos in eternum secundum ordinem Melchisedech* (Psal. cix), qui quoniam per se videri non potest, a Domino prophetæ ostenditur, stans coram angelo Domini, quem volunt magni consilii esse angelum (Isai. ix), non quod alter et alter sit, ut duas personas recipiamus in Filio, sed quod unus atque idem et quasi homo sordidatus ostenditur, et quasi angelus mediator Dei et hominum apparere dicatur. Juxta hunc sensum, hoc, ait, videtur esse difficile, quod Jesu ab angelo dicitur, si ambulaverit in viis Domini, et ejus præcepta servaverit, ipse quoque judicet dominum ejus et custodiat atria illius, et det ei Dominus ambulantes de his qui assistant ei. Nos vero postremi non abs re miramur, si inter doctores scrupulosa unquam fuit concertatio pro re ejusmodi, cum visio sit noctis, quia sic incepit: *Vidi per noctem* (Zach. i), etc. In visionibus namque non ipsa persona sive substantia cujuscunque, sed similitudo sive imago personæ, vel substantiæ solet apparere, sive hominis, sive alterius cujuslibet rei, præter spirituales substantias, ut sunt angeli. Itaque sicut in hac ipsa visione quatuor cornua, et sicut in visione Danielis quatuor bestiæ, non ipsa quatuor regna, sed quatuor regnorum quedam imagines fuere (Dan. viii); ita hic Jesus, neque substantia Domini nostri Jesu Christi, qui secundum hominem mundum existebat, neque ille Jesus filius Josedech illius temporis pontifex erat, qui, cum homo esset et corpus, quomodo in visu noctis apparere poterat? Imago erat hominis, quæ videbatur, quedam similitudo duntaxat sufficiens ministerio prophetico, ad significanda

A illa, quæ de Domino nostro Jesu Christo jam 321 turc significari tempus vel ratio postulabat. Quod si querat quis, cur in ea similitudine potius quam in alia significari placuerit? Scire debet quia cunctos fere sanctos et probos antiquorum temporum viros, qui venturo regno Dei proprio labore aliquid contulerunt, Spiritus sanctus ejusdem regni Dei mysteriis sic honoravit, ut aliquem qualemque singuli proferrent similitudinem regis, regni Dei Domini nostri Jesu Christi. Hinc est quod in illis hominibus sanctis, tanta conquisita et inventa sunt a sanctis doctoribus gesta vel dicta in typum ejusdem Domini, qualium de præcipuis fuere Isaac, Joseph, et David, et Salomon, quandiu in sapientia vigilavit. Isti duo Zorobabel filius Zalathiel, et Jesu filius Josedech, multum in hac parte B omni mundo profuerunt, sivo contulerunt, quia videlicet in reversione de Babylonia principes extiterunt, templumque fundaverunt et perfecerunt, loco vel genti recuperandæ studentes unde salus veniret, quia salus ex Iudeis est (Joan. iv). Honoravit igitur eos Spiritus sanctus, ut in nominibus vel figuris eorum, vesturi Christi mysteria significarentur, pro eo quod ejus adventu, vel regno labor et opus eorum famulabatur. His autem præmissis, nunc præsentia visionis dicta vel acta ordine persequamur. *Et ostendisti mihi Jesum sacerdotem magnum stantem eorum angelo Doriini*, et Satan stabat a dextris ejus, ut adversaretur ei. Quid illud significaverit, in eadem visione innuitur his verbis: *Audi, Jesu sacerdos magne, tu et amie qui habitant coram te*, quia viri portendentes sunt. Ecce enim ego adduco servum meum orientem, etc. Itaque Jesus ille, quem vel citius speciem sive imaginem videbat in nocte, stantem coram angelo Domini, porteatum fuit servi Dei, servi, inquam, illius nomine orientis qui, cum in forma Dei esset, propter nos semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, unde et recte dicitur servus Doriini, quia propter nos servivit, et obediens fuit usque ad mortem, mortem autem crueis. In illa forma servi stare habebat sacerdos magnus coram angelo Domini: *Minuisti enim*, ait, *eum paulo minus ab angelis* (Psal. viii). Minoritatem illam hæc dictio pulchre innuit, stantem coram angelo Domini, pulchrius autem et venerabilius illud in Evangelio, quod cum factus in agonia prolixius oraret et sudaret sudorem sanguineum, apparuit illi angelus de celo confortans eum (Lue. xxii), major utique minorem, utpote nuquam moriturus, continuo moriturum. Quod in illo visu Satan stabat a dextris Jesu ut adversaretur ei, hoc est, quod talis iste servus de semetipso dixit: *Venit enim princeps mundi hujus* (Joan. xiv), subauditur, quaerens in me suum aliquid. *Stabat ut adversaretur*, nec tam dictum est, quod adversatus sit ei, vel adversari potuerit, quia videlicet sic futurum erat ut ad ipsum quidem veniret princeps mundi, sed in me, inquit, non habet quidquam (ibid.). Stabat, non a sinistris, sed a dextris, quia videlicet sic futurum erat

ut in isto nihil sinistrum, sed lotum dextrum, id est, nihil malum, sed totum esse bonum. Itaque *stabat a dextris*, quia nulla erant sinistra, videlicet hoc intendens, ut de dextris ficeret sinistra, ut perverteret quæ dixerat, quæ fecerat bona, sicut narrat evangelica veritatis ejus Scriptura (*Matt. xii, xxvii.*). Accusabatur enim lanquam malefactor, cum esset benefactor. Sic olim idem *Satan stabat a dextris Job*, ut perverteret ejus bona, cum, diceret: *Nunquid frustra Job timet Deum?* (*Job. i*), etc. *Et dixit Dominus ad Satan, increpet Dominus in te Satan, et increpet Dominus in te qui elegit Hierusalem.* Cur non dixit, vade, Satan, sive desine adversari, Saan? Videlicet, quia multum profuturus erat, sic adversando Satan, non solum ut exemplum patientiae esset nobis, ad quod informamur, dicens *Jacobo apostolo: Patientiam Job audietis, et finem Domini vidistis* (*Jac. v*), verum etiam ut mundum redimeret illa patientia Salvatoris, illa passio Redemptoris. Igitur *increpet*, ait Dominus, *in te Satan*, id est, assistat quidem, sed non usque ad plenam voluntatem tuam. Nimirum et illud erat incipere, quod dixit pro beato Job: *Ecce in manu tua est, verum tamen animam illi serva* (*Job. ii*). Similiter pro isto dictum sit ab omni potentia, caro in manu adversariorum sit, quos tu inflamas, verum tamen animam illius in inferno non detineas, caro in se pulcro corruptionem non videat, hoc dixit Dominus, increpet Dominus, et increpet Dominus, sicut ab una persona, due personæ Domini ad increpandum invitantur, quia videlicet victoriam Dominice passionis, quæ magna est increpatio dia-boli, Trinitas operata est unus Deus. Pater namque calicem illum Filio dedit, et Filius per Spiritum sanctum, ait *Apostolus*, *semel ipsum obtulit* (*Hebr. ix*). *Nunquid non iste est torris erutus de igne?* Et Jesus erat *indutus vestibus sordidis*. Et secundum hanc illius visionis similitudinem Dominus Jesus torris erutus de igne fuit, sive quia in mundo hoc, magno utique camino et grandi officina peccati peccatum evasit, peccatum non fecit, neque ex conceptione contraxit, sive quia cum descendisset ad infernum, impossibile fuit illum ab eo teneri, et *indutus erat* quidem *vestimentis sordidis*, verum tamen non suis, sed alienis. Nam Dominus posuit in eo iniquitatem omnium nostrum, et *Isaias*, transfigurans in se, inquam, estimationem impiorum, *et nos*, inquit, reputavimus eum quasi leprorum et percussum a Deo, et humiliatum (*Isr. lxi*). Itaque fuerit quidem Jesus ille homo temporis illius sordidatus peccatis suis, quoniam uxorem alienam, vel sicut *Malachias* ait, filiam duxerat dei alieni (*Malaeh. ii*), Christus autem Jesus, qui in illa nocte per imaginem significabatur illius Jesus, non suis, sed alienis peccatis, *intulitus erat vestibus sordidis*. Et *stabat ante faciem angeli*, qui respondit, et ait ad eos qui stabant coram se, dicens: *Aufeite vestimenta sor-diti ab eo.* Hoc dixit angelus Domini, auctoritate vel imperio loquentis in se Domini, licet non inter-